Дело № 1-240/19

23RS0026-01-2019-001197-35

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кущёвская Краснодарского края 18 сентября 2019 г. 

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Аносова В.Е.,

при секретаре Зиновец Л.В., 

с участием: государственного обвинителя – пом.прокурора Кущевской районной прокуратуры Гребенниковой Н.В., подсудимого ФИО1, 

защиты в лице адвоката коллегии адвокатов Краснодарского края, представившего ордер № и уд. №, ФИО2, 

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> фактически проживающего по адресу: 

<

данные изъяты> ранее судимого: 27.02.2012 года Каневским районным судом Краснодарского края по ч.3 ст.30 п.«г» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ к 8 годам 1 месяцу лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, постановлением Валуйского районного суда Белгородской области от 25.08.2017 года освобожден 05.09.2017 года условно-досрочно на неотбытый срок, который составляет 2 года 5 месяцев, 08 дней, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

10.07.2019 года примерно в 17 час. 00 мин. ФИО1, находясь во дворе домовладения 

<

адрес>, обнаружил сухой дикорастущий куст растения конопли. После чего умышленно, с целью приобретения наркотического средства- марихуана для личного употребления, заведомо зная о том, что за приобретение наркотического средства предусмотрена уголовная ответственность, осознавая противоправный характер своих действий, 

<

данные изъяты> приобрел наркотическое средство- марихуану, сухой массой не менее 25,8 гр. После чего, ФИО1 умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, направленный на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, приобретенное им наркотическое средство- марихуана, поместил в два газетных свертка, один из газетных свертков поместил на полку, расположенную при входе в летнюю кухню справа, второй газетный сверток поместил под шиферной крышей справа от входа в подвальное помещение, где незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта в значительном размере до 16 час. 43 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в нежилых хозяйственных постройках, расположенных во дворе домовладения №2 по 

<

адрес>, сотрудниками ОМВД России по Кущевскому району в период времени с 16 час. 43 мин. до 17 час. 10 мин., после разъяснения ФИО1 прав о добровольной выдаче запрещенных к свободному обороту предметов, в том числе наркотических средств, психотропных веществ, в присутствии двух понятых, в летней кухне, при входе с правой стороны, на полке, был обнаружен газетный сверток, в котором находилось растительное вещество зеленого цвета с характерным запахом конопли, в ходе дальнейшего проведения обыска в помещении подвала, под крышей, справа от входа, был обнаружен газетный сверток, в котором находилось растительное вещество зеленого цвета с характерным запахом конопли, которые согласно заключению эксперта являются наркотическим средством, именуемым марихуана, общей массой - 25,8 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта в значительном размере. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении по ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные на следствии, где он, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, показал, что 10.07.2019 года, примерно в 17 час. 00 мин., во время уборки приусадебного участка он обнаружил возле своего домовладения дикорастущий куст растения конопля. 

<

данные изъяты> Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он вошел в помещение летней кухни, развернул газетный сверток, в котором находились оборванные им листья растения конопля, от обшей массы приобретенного им наркотического средства он отделил небольшую часть, завернул в отдельный газетный лист, перенес и спрятал под шиферной крышей подвального помещения, справа от входа. Оставшуюся от общей массы часть растения конопля, он завернул в первоначальный лист газеты и оставил в помещении летней кухни на полке, справа от входа. 

11.07.2019 года он, убедившись, что за ним никто не наблюдает, 

<

данные изъяты> употребил часть приобретенного им наркотического средства

<

данные изъяты>

15.07.2019 года он находился по месту своего жительства, примерно в 16 час. 35 мин. он услышал голоса, доносящиеся с улицы. Выйдя на улицу, он увидел, что приехали сотрудники полиции. Один из сотрудников представился ему, показал ему служебное удостоверение. Далее сотрудник в присутствии понятых ознакомил его с постановлением о производстве обыска в его дворе и хозяйственных постройках. Затем сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности и порядок проведения обыска. Перед началом обыска, сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы, такие как оружие, боеприпасы, наркотические средства или психотропные вещества, а также указанные в постановлении вещественные доказательства, также сотрудник полиции объяснил последствия добровольной выдачи таковых предметов. На что он ответил, что таковых не имеет и выдать ему нечего. После чего он, двое понятых и сотрудники полиции проследовали к нему во двор и в ходе осмотра нежилого строения в виде кухни, при входе с правой стороны, на полке был обнаружен газетный сверток, в котором находилось растительное вещество зеленого цвета с характерным запахом конопли. В ходе дальнейшего осмотра в помещении подвала под крышей, справа от входа был обнаружен газетный сверток, в котором находилось растительное вещество зеленого цвета с характерным запахом конопли. Также возле забора была обнаружена и изъята пластиковая бутылка с обрезанным дном. На вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит, он пояснил, что вещество растительного происхождения принадлежит ему и является наркотическим средством- марихуана. Обнаруженные два газетных свертка с частями растения конопля и пластиковая бутылка были изъяты сотрудниками полиции в присутствии понятых и помещены в полиэтиленовые пакеты. Вину свою в совершенном им преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (том 1, л.д.98-104).

Эти показания суд признает достоверными и берет их за основу, поскольку они последовательны, правдивы, подтверждены совокупностью доказательств, установленных в суде. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается помимо его признательных показаний, также совокупностью других доказательств.

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что она работает в должности начальника управления архитектуры и градостроительства администрации МО Кущевский район. 14.08.2019 года ей поступил запрос из ОМВД России по Кущевскому району, на основании которого она совместно с сотрудниками полиции осуществила выезд по адресу: 

<

адрес>, где совместно с хозяином домовладения был произведен осмотр здания летней кухни, расположенной на территории двора вышеуказанного адреса. По факту осмотра летней кухни установлено, обследуемое помещение не отвечает требованиям, предъявляемым к жилым помещениям. Данный вывод сделан на основании обладания специальными знаниями и является ее личным мнением (том 1, л.д.80-83).

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что 15.07.2019 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении обыска в хозяйственных постройках, расположенных во дворе домовладения № 

<

адрес>. Также сотрудником полиции был приглашен еще один мужчина, которого представили, как понятого. Перед проведением обыска ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, порядок проведения обыска. В его присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудником полиции Сухому А.Н было предложено добровольно выдать имеющиеся у того запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, наркотические либо психотропные. На что ФИО1 пояснил, что ничего из перечисленного нет и выдать тому нечего. После чего он, второй понятой, сотрудники полиции и ФИО1 проследовали во двор и в ходе осмотра нежилого строения в виде кухни, при входе с правой стороны, на полке, был обнаружен газетный сверток, в котором находилось растительное вещество зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит, ФИО1 пояснил, что это растение конопля, которое принадлежит ему, которое он хранил для личного употребления без цели сбыта и сорвал в зарослях камыша, рядом с домовладением. После чего данный сверток был изъят и помещен в прозрачный пакет. В ходе дальнейшего осмотра под крышей подвального помещения, справа от входа, был обнаружен газетный сверток, в котором находилось растительное вещество зеленого цвета с характерным запахом конопли, на вопрос сотрудников полиции что это и кому принадлежит ФИО1 пояснил, что это растение конопля, которое принадлежит ему, которое он хранил для личного употребления без цели сбыта и сорвал в зарослях камыша, рядом с домовладением. После чего данный сверток был изъят и помещен в прозрачный пакет. Также возле забора была обнаружена и изъята пластиковая бутылка с обрезанным дном, со слов ФИО1, с помощью нее тот употреблял наркотическое средство конопля. Данная бутылка была помещена в полимерный пакет (том 1, л.д. 32-36).

Из показаний свидетеля М.В.В. следует, что его показания аналогичны показаниям свидетеля О.Н.Н. (том 1, л.д.37-40).

Из показаний свидетеля Х.Д.А. следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Кущевскому району. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация, что к совершению преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, по факту которого ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело, может быть причастен ФИО1, и который может хранить похищенные предметы, вещества, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, по адресу своего проживания. На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ о производстве обыска в нежилых хозяйственных постройках, расположенных на территории двора домовладения, по адресу: 

<

адрес> и поручения о производстве отдельных следственных действий от ДД.ММ.ГГГГ поступившего от следователя СО Отдела МВД России по Кущевскому району, им совместно с другими сотрудниками ОМВД России по Кущевскому району был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу для производства обыска. По приезду на место они пригласили двух понятых. Во двор вышел ФИО1, которому они предоставили постановление о производстве обыска, где ФИО1 расписался и разрешил пройти во двор. Со слов Сухого А.Н в доме больше никого не было. Перед началом производства обыска, понятым и участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Затем в присутствии двоих понятых ФИО1 был задан вопрос о том, имеются ли у того в хозяйственных постройках либо в домовладении что-либо запрещенное, а именно наркотики, оружие и боеприпасы к нему, иные предметы, ограниченные в гражданском обороте, либо похищенные предметы, указанные в постановлении, на что в присутствии понятых ФИО1 пояснил, что ничего из вышеперечисленного у него во дворе и в домовладении не имеется, и выдать ему нечего. После чего был произведен обыск во дворе и в хозяйственных постройках, при котором ФИО1 присутствовал лично. В ходе проведения обыска в хозяйственной постройке, вида летней кухни, расположенной на территории двора домовладения, справа от входа в указанное помещение был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилась растительная масса темно-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. В ходе дальнейшего обыска под шиферной крышей подвального помещения был обнаружен и изъят газетный сверток с растительной массой темно-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Также у забора в зарослях камыша была обнаружена пластиковая бутылка коричневого цвета, у которой было обрезано дно, со следами сгоревшего растительного вещества на ее стенках. На вопрос сотрудников, что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что это растение конопля, данные свертки с веществом растительного происхождения принадлежат ему. После чего, в присутствии двух понятых, обнаруженные газетные свертки с веществом и фрагмент пластиковой бутылки были изъяты и помещены в полиэтиленовые пакеты (том 1, л.д.85-88).

Кроме того, вина ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается исследованными материалами уголовного дела, которыми являются:

протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 43 мин. до 17 час. 10 мин., при 

проведении обыска в нежилых хозяйственных постройках, расположенных на территории двора домовладения 

<

адрес> края, где проживает ФИО1, в помещении летней кухни, расположенной на территории двора домовладения, был обнаружен газетный сверток с растительным веществом темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли; в подвальном помещении при входе справа, под шиферной крышей был обнаружен газетный сверток с растительным веществом темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли, за сараем в поросли камыша, была обнаружена часть пластиковой бутылки без дна, на стенках которой имелся налет темно-коричневого цвета, с характерным запахом конопли. Вышеуказанное было изъяты в присутствии понятых и упаковано в разные полимерные пакеты (том 1, л.д. 19-25);

протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, добровольно признался в том, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе своего домовладения, обнаружил дикорастущий куст растения конопля, оборвал его стебли, которые завернул в два газетных свертка, один из которых положил в нежилом строении, второй- в помещении подвала, где хранил для личного употребления без цели сбыта (том 1, л.д.42-43);

заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что растительное вещество в газетном свертке, 

<

данные изъяты> является наркотическим средством-марихуана. 

<

данные изъяты>

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на осмотр представлены: объект №-прозрачные полимерные пакеты, опечатанные, с рукописными пояснительными текстами, объекты № - самодельные бумажные пакеты, склеенные из листов бумаги белого цвета, опечатанные, с рукописными пояснительными текстами (том 1, л.д. 63-67); 

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена территория двора домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, в ходе которого, со слов специалиста П.Е.В. установлено, что здание летней кухни не отвечает требованиям жилым помещениям (том 1, л.д.75-79).

Давая оценку доказательствам по делу, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения ФИО1 преступления, его поведение в судебном заседании, которое адекватно происходящему, суд находит подсудимого вменяемым в отношении совершенного им преступного деяния. 

Совокупность исследованных в ходе судебного следствия доказательств позволяет суду признать ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления. Исследованные судом доказательства соответствуют относимости и допустимости и в своей совокупности являются достаточными для разрешения дела.

Оценивая приведенные доказательства, суд считает полностью доказанным, что ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Его деяние суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления - оно отнесено к преступлениям небольшой тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется отрицательно, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

К обстоятельствам, отягчающим наказание, суд относит рецидив преступлений.

На основании изложенного, учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, связанное с изоляцией от общества, определив вид исправительного учреждения в соответствии со ст.58 УК РФ. 

Такое наказание будет для этого лица справедливым и сможет обеспечить его цели.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 18 сентября 2019 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Избранную меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.7 ст.79 УК РФ ФИО1 отменить условно-досрочное освобождение от отбывания наказания, назначенного приговором Каневского районного суда Краснодарского края от 27.02.2012 года. 

В силу ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания, назначенного приговором Каневского районного суда Краснодарского края от 27.02.2012 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 в период с 18.09.2019 года по дату вступления приговора в законную силу зачесть из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы срок содержания его под стражей с 14.01.2012 года по дату вступления приговора от 27.02.2012 года в законную силу – 11.04.2012 года, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.2 ст.72 УК РФ

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство –марихуана, общей массой 25,69 гр., полимерную бутылку, три бумажных конверта - уничтожить. 

Приговор суда может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения копии приговора.

В случае обжалования приговора суда осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении его уголовного дела в апелляционной инстанции в Краснодарском краевом суде.

Судья-подпись 

Копия верна:

Судья В.Е.Аносов